粤精准医函〔2025〕80号

关于举办 2025年广东省急危重症

抗菌药物管理研讨会的通知

学会各会员，各有关单位、人士：

急危重症科作为医院救治危重患者的第一线，抗菌药物的应

用对于提高救治成功率，降低感染风险具有重要意义。然而，抗

菌药物的滥用和不当使用也导致了诸多问题，如细菌耐药性增

加，不良反应等，给临床治疗带来极大挑战。为了规范抗菌药物

在急诊科的应用，确保患者用药安全有效，由广东省精准医学应

用学会主办，急危重症分会承办的“2025 年广东省急危重症抗

菌药物管理研讨会”将于 2025年 3月 6日以线上形式举办，邀

请急诊、重症、抗感染、临床药学和医保等权威专家通过病例分

享，抗菌药物管理新政策解读等形式共同交流分享。

现将有关事项通知如下：

一、会议基本信息

会议时间：2025年 3月 6日

会议形式：线上直播（精准云课堂）

- 2 -

二、会议内容

（一）从患者特点看成人社区获得性肺炎抗菌药物应用策略

（二）急诊临床病例分享

（三）讨论交流

三、参会人员

（一）特邀讲者、专家和嘉宾；

（二）欢迎省内从事急危重症，抗感染相关的专家、学者、

企业家参加会议。

四、其他事项

（一）本次会议免注册费。

（二）参会方式

特邀参会：腾讯会议，请根据会务组提供的二维码或会议号

进入会议；

观众参会：请点击下方二维码在线观看，关注学会官方网站

（https：//www.gdpmaa.com/）“学术活动”查阅会议进展。

http://www.gdpmaa.com/）

- 4 -

附件

2025年广东省急危重症抗菌药物

管理研讨会议程
（会议具体时间和内容以实际情况为准）

会议时间：2025年 3月 6日

会议形式：线上直播（精准云课堂）

时间 讲题 讲者 主持

19:00-19:10 开场致辞

胡北 主任

广东省人民医院

钟诗龙 主任

广东省人民医院

19:10-19:40

从患者特点看成人

社区获得性肺炎抗

菌药物应用策略

唐柚青主任

广东省第二人民医院

胡北 主任

广东省人民

医院19:40-20:00 急诊临床病例分享
洪一梅

广东省人民医院

20:00-20:20 急诊临床病例分享 孙俊杰

- 5 -

广东省第二人民医院

20:20-20:50

讨论交流

话题 1：医院抗菌药

物目录与政策所带

来的思考？

话题 2：病例分享引

发的思考和建议。

曾 毓 主任

广东省第二人民医院

邓医宇 主任

广东省人民医院

曾泗宇 主任

广东省第二

人民医院

林晓军 主任

广东省人民医院

蔡家驹 主任

广东省第二人民医院

萧灿宏 主任

广东省第二人民

傅萱 医生

广东省人民医院

20:50-21:00 总结 王来有 主任 广东省人民医院

- 6 -

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事、学会其他部门。

广东省精准医学应用学会 2025年 2月 5日印发

校对：学术部 刘译心 （共印 3份）